
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.17, 12.punkts) 

Talsos  
 
25.08.2022.             Nr.377 
 
Par saistošajiem noteikumiem “Par valsts nodevu  
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” 
 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 3. panta trešajā daļā paredzēts, ka konkrētās 
valsts nodevas likumā vai Ministru kabineta noteikumos pašvaldībām var dot tiesības piemērot 
atvieglojumus tām valsts nodevām, kuras ieskaitāmas pašvaldību budžetos. 

Bāriņtiesu likuma 79. panta pirmajā un otrajā daļā, noteikts, ka valsts nodevas par 
bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaita pašvaldības budžetā, un pašvaldības domei ir tiesības 
piemērot valsts nodevu atvieglojumus. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 3.punktu, likuma 
“Par nodokļiem un nodevām” 3. panta trešo daļu, Bāriņtiesu likuma 79.panta otro daļu un 
Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas 2022.gada 9.augusta atzinumu, Finanšu 
komitejas 2022. gada 17. augusta atzinumu, 

 
Talsu novada dome nolemj: 

 
Apstiprināt Talsu novada domes saistošos noteikumus Nr.24 “Par valsts nodevu 

atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” (saistošie noteikumi pielikumā). 
 
 
Domes priekšsēdētāja         S. Pētersone 
 
Pāvuliņš 29421943 
janis.pavulins@talsi.lv 
 
Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 
2) VARAM; 
3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 
4) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 
5) Talsu novada bāriņtiesai. 

 
 
 
 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p3
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums#p79
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p3
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums#p79
mailto:janis.pavulins@talsi.lv


 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

     
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 
Talsos 

 
2022. gada 25. augustā  

Saistošie noteikumi Nr.24 
(protokols Nr.17, 13.punkts, lēmums Nr.377) 

 
Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā 

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta 

 pirmās daļas 13. punktu, “Par nodokļiem un nodevām”  
3.panta trešo daļu, Bāriņtiesu likuma 79.panta otro daļu 

 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka atvieglojumu piemērošanas kārtību valsts 
nodevai par bāriņtiesas sniegtajiem pakalpojumiem Talsu novadā. 
2. Talsu novada bāriņtiesas pakalpojumiem ir piemērojami šādi valsts nodevu atvieglojumi: 

2.1. Par pilnvaras sagatavošanu un apliecināšanu: 
2.1.1. personām ar trūcīgas mājsaimniecības statusu – 100 % apmērā; 
2.1.2. personām ar maznodrošinātas mājsaimniecības statusu – 100 % apmērā; 
2.1.3. personām ar invaliditāti (neatkarīgi no invaliditātes grupas) – 100 % apmērā; 
2.1.4. aizbildņiem, kuri par aizbildņiem iecelti ar Talsu novada bāriņtiesas (vai bijušās 
Dundagas novada bāriņtiesas, Mērsraga novada bāriņtiesas un Rojas novada bāriņtiesas)  
lēmumu – 100 % apmērā; 
2.1.5. audžuģimenēm, kurām Talsu novada bāriņtiesa (vai bijušās Dundagas novada 
bāriņtiesas, Mērsraga novada bāriņtiesas un Rojas novada bāriņtiesas) ir piešķīrusi 
audžuģimenes statusu un kurās ar Talsu novada bāriņtiesas lēmumu (vai bijušās 
Dundagas novada bāriņtiesas, Mērsraga novada bāriņtiesas un Rojas novada bāriņtiesas) 
ir ievietots bērns  – 100 % apmērā; 
2.1.6. daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk bērni) – 100 % apmērā. 

2.2. Par paraksta apliecināšanu uz likumprojekta vai Satversmes grozījumu projekta likuma 
“Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 22.panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā: 

2.2.1. visiem Talsu novadā deklarētajiem iedzīvotājiem – 50 % apmērā; 
2.2.2. personām ar trūcīgas mājsaimniecības statusu – 100 % apmērā; 
2.2.3. personām ar maznodrošinātas mājsaimniecības statusu – 100 % apmērā; 
2.2.4. personām ar invaliditāti (neatkarīgi no invaliditātes grupas) – 100 % apmērā; 
2.2.5. personām, kuras sasniegušas vecumu, kas dod tiesības saņemt valsts vecuma 
pensiju – 100 % apmērā; 
2.2.6. daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk bērni) – 100 % apmērā. 

2.3. Par mantojuma saraksta sastādīšanu: 
2.3.1. personām ar trūcīgas mājsaimniecības statusu – 50 % apmērā; 
2.3.2. personām ar maznodrošinātas mājsaimniecības statusu – 50 % apmērā; 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p3
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums#p79
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme#p22


 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.3.3. nepilngadīgas personas interesēs – 100 % apmērā; 
2.3.4. daudzbērnu ģimenēm (3 un vairāk bērni) – 100 % apmērā. 

3. Ja Talsu novada pašvaldības rīcībā nav nepieciešamā informācija, lai saņemtu noteikumu 
2.punktā minētos atvieglojumus, personai – daudzbērnu ģimenes loceklim, jāuzrāda bērnu 
dzimšanas apliecības vai Latvijas Goda ģimenes apliecība “Goda ģimene”. 
4. Persona ir tiesīga uzrādīt arī citus dokumentus, kuri apliecina piederību konkrētajai 
iedzīvotāju grupai. 
5. Ja personas situācija atbilst šo noteikumu vairākiem 2.1., 2.2. un 2.3.apakšpunktu 
nosacījumiem, atvieglojuma saņēmējs norāda pēc kādas kategorijas vēlas saņemt atvieglojumu. 
6. Noteikumos paredzētos valsts nodevu atvieglojumus piemēro Talsu novada bāriņtiesa. 
7. Talsu novada bāriņtiesas pieņemto lēmumu par atvieglojuma piemērošanu var apstrīdēt Talsu 
novada domē. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā. 
8. Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 2010.gada 17.jūnija saistošos noteikumus 
Nr. 32 “Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” un Rojas 
novada domes 2011.gada 19.aprīļa saistošos noteikumus Nr.14/2011 “Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Rojas novadā”. 
 
 
Domes priekšsēdētāja          S. Pētersone 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://likumi.lv/ta/id/331841#p2


 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

   
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 
 

Paskaidrojuma raksts  
Talsu novada domes 2022.gada 25.augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 24 

 “Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā”  
Talsos 

 
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā uz likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 3.punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
3. panta trešo daļu, Bāriņtiesu likuma 79.panta otro daļu. 
Par spēku zaudējušiem tiek atzīti Talsu novada domes 2010.gada 
17.jūnija saistošie noteikumi Nr.32 “Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” un Rojas 
novada domes 2011.gada 19.aprīļa saistošie noteikumi Nr.14/2011 
“Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Rojas 
novadā”.  

2. Īss projekta satura 
izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka valsts nodevu par bāriņtiesas sniegtajiem 
pakalpojumiem atvieglojumu piemērošanas kārtību Talsu novadā. 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Būtiska ietekme uz Talsu novada pašvaldības budžetu nav 
paredzama. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Valsts nodevu atvieglojumus piemēro Talsu novada bāriņtiesa. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekts izskatīts 2022.gada 9.augustā Talsu 
novada domes Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejā un 
2022. gada 17. augusta Talsu novada domes Finanšu komitejā. 

 
Domes priekšsēdētāja         S. Pētersone 
 
Pāvuliņš 29421943 
janis.pavulins@talsi.lv   
  

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p3
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums
https://likumi.lv/ta/id/139369-barintiesu-likums#p79
mailto:janis.pavulins@talsi.lv

